

\*

Số 101-BC/HU

Ý Yên, ngày 01 tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**sơ kết công tác 9 tháng đầu năm  
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

### **Phần thứ nhất**

**Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2021**

#### **A. Kết quả đạt được:**

**I. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền; Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể.**

##### **1. Công tác xây dựng Đảng.**

Trong đầu năm 2021, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, chỉ đạo xây dựng 03 Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện.

##### *1.1. Công tác chính trị - tư tưởng.*

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước: Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.... Hoàn thành việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Xây dựng Chương trình hành động của Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW, ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị khoá X "về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau

trung học cơ sở và xoá mù chữ cho người lớn”. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên bằng hình thức học trực tuyến.

### *1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng.*

Tổng kết kết quả thực hiện Quy định số 06-QĐi/TW ngày 28/8/2018 của Bộ Chính trị một số điểm về kết nạp đảng viên đối với người theo tôn giáo và đảng viên là người theo tôn giáo tham gia sinh hoạt tôn giáo; Quy định 196-QĐi/TW, ngày 24/11/2008 của Ban Bí thư về tổ chức Đảng trong các tập đoàn kinh tế và tổng công ty nhà nước; Quyết định 197-QĐ/TW, ngày 24/11/2008 của Ban Bí thư về việc ban hành quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước với cấp ủy địa phương; Kết quả thực hiện Quy định 220-QĐi/TW, ngày 27/12/2013 của Ban Bí thư về “*chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của huyện ủy, thành ủy trực thuộc tỉnh ủy*”; Tổng kết công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh 5 năm (giai đoạn 2016-2020); Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 20/10/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp từ năm 2016 đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2021. Khai giảng 02 lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng cho 103 quần chúng ưu tú; 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới với 82 học viên. Duy trì lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính khóa 18 với 79 học viên. Kiện toàn 13 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, chuẩn y kết nạp 55 đảng viên mới, công nhận đảng viên chính thức cho 74 đ/c, cấp 699 huy hiệu Đảng cho các cơ sở.

Hoàn thành kiểm tra kỹ thuật thẻ đảng viên lần thứ 4. Thực hiện tốt công tác nhân sự giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, nhân sự ứng cử các chức danh do HĐND huyện, xã, thị trấn bầu.

### *1.3. Công tác kiểm tra, giám sát.*

Triển khai thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và UBKT Huyện ủy: Tiến hành kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 43-KL/TU, ngày 22/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chỉ thị số 08-CT/HU ngày 20/9/2018 của BTV HU tại xã Yên Đồng, Yên Nghĩa; UBKT HU tiến hành giám sát chuyên đề về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong công tác tiếp công dân theo quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “*về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân*” và Luật tiếp công dân; công tác kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ thuộc diện kê khai tại 06 Đảng ủy: Yên Nghĩa, Yên Hưng, Yên Khánh, Yên Ninh, Yên Phương, Yên Dương.

Làm việc với Đoàn kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy về kiểm tra tài chính Đảng năm 2020 đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và 03 cơ sở; Báo cáo tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. Báo cáo thực hiện các quy định về giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ theo các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2021 – 2025.

Trong 9 tháng đầu năm, UBKT Huyện ủy tiếp nhận 11 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, trong đó đã giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền, không giải quyết 01 đơn (đơn phôi tô chữ ký); chuyển 09 đơn đến các cơ quan theo thẩm quyền giải quyết (Đã giải quyết xong 8/9 đơn). Các tổ chức Đảng có thẩm quyền xem xét, xử lý 20 đảng viên (trong đó khiển trách: 11 đ/c, cảnh cáo: 4 đ/c, cách chức: 01 đ/c, khai trừ: 4 đ/c).

#### *1.4. Công tác Dân vận.*

Năm bắt diễn biến tư tưởng của quần chúng nhân dân trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tổ chức giao ban công tác tôn giáo định kỳ, nắm bắt kịp thời hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Tổ chức hội nghị tập huấn công tác dân vận năm 2021 cho 75 đồng chí bằng hình thức trực tuyến. Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV về công tác Dân vận. Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế”.

#### *1.5. Công tác Nội chính.*

Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Văn phòng Huyện ủy với các cơ quan liên quan trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tập trung giải quyết các vụ việc khiếu tố kéo dài. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định: Báo cáo chuyên đề thực trạng công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3

(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.

## **2. Lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:**

### **\* Mặt trận Tổ quốc:**

Triển khai thực hiện tốt các bước trong quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND các cấp; tổ chức hội nghị tiếp xúc của Đoàn Đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 trước kỳ họp thứ Hai với cử tri của huyện; Hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nam Định trước kỳ họp thứ hai, Quốc hội khoá XV. Vận động nhân dân đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Tiến hành giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ năm 2021 tại 3 xã Yên Trung, Thị Trấn Lâm, xã Yên Tiến. Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND xã Yên Tân, Yên Quang. UB.MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện đã triển khai có hiệu quả “*Quyĩ vì người nghèo*”. Qua khảo sát đến nay toàn huyện còn 90 nhà cần làm mới và 60 nhà cần sửa chữa, nâng cấp. Phối hợp với Ủy ban MTTQ 10 xã tổ chức trao tiền hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho gia đình hộ nghèo. Triển khai đợt vận động ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 với số tiền gần 2,7 tỷ đồng.

### **\* Hoạt động Công đoàn**

Làm việc với LĐLĐ Tỉnh về kiểm tra Công tác công đoàn năm 2021 tại LĐLĐ huyện và 02 cơ sở (*Santaclara và Yonglongma*). Chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức và hội nghị người lao động năm 2021. Rà soát các trường hợp CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid 19 đề nghị cấp trên hỗ trợ”. Tổ chức bàn giao 02 nhà ở “Mái ấm công đoàn”. Đến nay LĐLĐ huyện có 173 CĐCS trực thuộc với 7.640 đoàn viên.

### **\* Đoàn Thanh Niên Cộng Sản Hồ Chí Minh:**

Chỉ đạo Đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Tháng thanh niên, lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ, chung tay xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu với nhiều hoạt động thiết thực như: Ra quân vệ sinh môi trường, hiến máu tình nguyện, xây dựng đường cò thanh niên, tiếp sức mùa thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm học 2021 - 2022.... Chỉ đạo Đoàn các xã thực hiện các quy trình kiện toàn 04 Bí thư, 04 Phó Bí thư, 07 Ủy viên Ban Thường vụ và 09 Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn xã.. Ban hành Thông tri về lãnh đạo Đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2022 – 2027. Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn các trường THPT, TT GDNN-GDCTX tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2021-2022; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2020-2021, triển khai chương trình năm học 2021-2022.

**\* Hội Nông dân:**

Chỉ đạo hội cơ sở đẩy mạnh thực hiện phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu. Mở 02 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn; Thành lập thêm 02 tổ hợp tác trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản nâng tổng số lên 20 tổ hợp tác. Chỉ đạo Hội cơ sở thực hiện các quy trình kiện toàn 01 đ/c UV Ban thường vụ và 10 đ/c UV BCH Hội nông dân xã. Kết nạp mới 195 hội viên, nâng tổng số lên 41.294 hội viên, tỷ lệ tập hợp đạt 75%.

**\* Hội Liên hiệp Phụ nữ:**

Chỉ đạo hoàn thành Đại hội đại biểu phụ nữ cơ sở và tổ chức thành công Đại hội đại biểu phụ nữ huyện lần thứ XXV nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức hội nghị tập huấn, đối thoại chính sách BHYT bắt buộc, BHXH tự nguyện tại xã Yên Phương, Yên Cường, trong 9 tháng đầu năm 2021 đã vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân mua 30.193 thẻ BHYT, 207 sổ BHXH tự nguyện, góp phần nâng tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn huyện đến ngày 31/8/2021 đạt 91,14%. ; Tập huấn công tác bảo vệ môi trường, phân loại và xử lý rác thải cho chủ tịch Hội LHPN, cán bộ chi hội 31 xã, thị trấn. Hỗ trợ xây dựng nhà Mái ấm tình thương cho 4 gia đình hội viên xã Yên Phú, Yên Mỹ, Yên Dương, Yên Phong. Khai thác, quản lý tốt các nguồn vốn giúp hội viên vay phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm.

**\* Hội Cựu Chiến binh:**

Chỉ đạo Hội cơ sở vận động hội viên tích cực tham gia xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, phát động phong trào thi đua "hàng cây Cựu Chiến binh"; cán bộ, hội viên tham gia tích cực, hiệu quả, đóng góp 893,9 triệu đồng; 978 ngày công; trồng 350 cây bóng mát, hiến 520m<sup>2</sup> đất để xây dựng các hạng mục cho xây dựng Nông thôn mới địa phương. Hoàn thành rà soát quy hoạch cán bộ chủ chốt của huyện hội và hội cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027. Triển khai Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022. Tổ chức tập huấn cho 141 đồng chí BTV Hội cơ sở chuẩn bị đại hội Cựu Chiến binh các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027. Kết nạp mới 276 hội viên, nâng tổng số lên .... hội viên, tỷ lệ tập hợp đạt 90%.

**\* Các tổ chức xã hội khác:** Tổ chức thành công Đại hội Hội Chữ thập đỏ, Hội cựu Thanh niên xung phong nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ban đại diện Hội Người cao tuổi huyện tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội V Hội

Người Cao tuổi Việt Nam, triển khai phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021 - 2026. Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức, Hội sinh vật cảnh huyện,... triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác hội năm 2021, vận động hội viên tích cực tham gia các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền.**

Tổ chức tổng kết thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua năm 2021. Chỉ đạo tổng kết hoạt động của HĐND và UBND cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 2021; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng luật, thực sự là ngày hội của toàn dân, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 98%. Tại 11 đơn vị bầu cử của huyện đã bầu đủ đã bầu đủ 3/3 đại biểu Quốc Hội, 8/8 đại biểu HĐND tỉnh, 39/39 đại biểu HĐND huyện, 746/793 đại biểu HĐND cấp xã, toàn huyện không có đơn vị nào phải tổ chức bầu cử lại. Việc kiện toàn các chức danh Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện và các xã, thị trấn được thực hiện theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Khai giảng lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cho cán bộ, công chức các xã, thị trấn.

## **II. Lãnh đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.**

### **1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế.**

#### **+ Sản xuất nông - lâm - thủy sản.**

- Chỉ đạo sản xuất vụ xuân, vụ mùa trong khung thời vụ: Tổng diện tích lúa 2 vụ đạt 25.976 trong đó diện tích lúa xuân: 12.528 ha, giảm 307 ha so với vụ Xuân năm 2020. Năng suất đạt 61,96 tạ/ha, bằng so với Vụ Xuân 2020; Diện tích lúa mùa: 13.448 ha, tăng 245 ha so với vụ Mùa năm 2020. Năng suất ước đạt 51,92 tạ/ha; sản lượng ước đạt 69.820 tấn. Diện tích màu 2 vụ đạt 2.539ha, chủ yếu trồng lạc với diện tích 1770 ha.

- Tổng đàn trâu, bò giảm; đàn lợn, đàn gia cầm tăng so với cùng kỳ năm 2020. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân năm 2021. Vụ Xuân năm 2021, toàn huyện đã tiêm phòng được 19.580 liều dịch tả lợn, 7.200 liều lở mồm long móng trên trâu, bò, lợn nái, lợn đực giống và 4.500 liều bệnh dại trên chó, mèo, đạt 76% kế hoạch, 5.775 liều viêm da nổi cục cho đàn trâu bò. Hiện đang tích cực triển khai tiêm phòng Vụ Thu.

- Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 1.214 ha. Sản lượng nuôi trồng thủy sản 9 tháng đầu năm 2021 đạt 5.191 tấn, tăng 1,56% so với cùng kỳ năm 2020.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tập trung thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao; NTM kiểu mẫu. Trong 9 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã tổ chức thẩm định và công nhận 39 thôn thuộc 9 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2020, nâng tổng số thôn được công nhận đạt chuẩn NTM kiểu

mẫu toàn huyện là 45 thôn. Huyện đã có 9 xã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao.

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn các cơ sở đăng ký sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2021. Hiện tại, đã có 25 sản phẩm đăng ký tham gia; 4 sản phẩm đã được Hội đồng OCOP của huyện chấm điểm, đang trình Hội đồng của tỉnh đánh giá, xếp hạng.

Hướng dẫn, đôn đốc các HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp tổ chức Đại hội thành viên HTX nông nghiệp gắn với chuyển đổi HTX theo Luật HTX năm 2012, đến ngày 30/9 có 49/53 HTX đã tổ chức Đại hội.

#### **+ Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai.**

Phát động và chỉ đạo chiến dịch làm thủy lợi nội đồng vụ Đông Xuân 2020 - 2021, tổng khối lượng đào đắp của toàn huyện là: 136.178 m<sup>3</sup>, đạt 96% kế hoạch. Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021; xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm, phương án bảo vệ và di dân vùng bồi khi có mưa lũ xảy ra. Tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 quy mô cấp huyện tại xã Yên Bằng đạt yêu cầu đề ra.

Triển khai thi công Dự án cứng hóa mặt đê bồi Yên Phúc. Dự án sửa chữa, nâng cấp cống tiêu tự chảy kết hợp lấy nước trạm bơm Vĩnh Trị I, xã Yên Trị đang tiếp tục hoàn thiện các hạng mục còn lại, tuy nhiên tiến độ chậm so với kế hoạch.

#### **+ Công tác Tài nguyên - Môi trường.**

Hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030. Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, xử lý vi phạm Luật Đất đai tại các xã, thị trấn. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở 12 xã, thị trấn; Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho 466 hộ; Hoàn thiện và lập xong 48.165/69.762 = 69% hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường ở các xã, thị trấn, đặc biệt là khu vực trung tâm huyện.

#### **+ Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông, xây dựng.**

Tiến hành kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh ở các cụm, điểm công nghiệp. Toàn huyện hiện có 6.013 cơ sở sản xuất - kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp - TTCN. Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN 9 tháng đầu năm (giá so sánh) ước đạt: 8.205 tỷ đồng, tăng 9,03% so với cùng kỳ năm 2020.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư XDCB đối với các công trình. Trong 9 tháng đầu năm, đã thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật

85 hạng mục, công trình; cấp 20 giấy phép xây dựng; kiểm tra, nghiệm thu 24 công trình trước khi bàn giao đưa vào sử dụng.

Tập trung đơn đốc thực hiện GPMB và thi công các dự án: Dự án xây dựng khu dân cư tập trung tại các xã Yên Nghĩa, Yên Chính, Yên Phương, Yên Dương, Yên Thọ, Yên Hồng; Dự án cụm công nghiệp Yên Dương, Dự án Cụm công nghiệp Yên Bằng; Các dự án: xây dựng tuyến đường huyện nối từ đê Tả Đáy đến đường 57B, Dự án nâng cấp công trình thiết yếu đoạn Hà Nội - Vinh, tuyến đường sắt Hà Nội - TP HCM.; Dự án xây dựng đường dẫn Cầu Bến Mối, Dự án cung cấp nước sạch sinh hoạt cho người dân của 7 xã phía Bắc huyện.

#### **+ Hoạt động thương mại, dịch vụ.**

Tình hình lưu thông hàng hóa và dịch vụ trên thị trường 9 tháng đầu năm còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, dịch vụ văn hóa, du lịch, ... tạm dừng hoạt động để phục vụ công tác phòng, chống dịch. Tuy nhiên, các đơn vị kinh doanh trên địa bàn huyện đã tích cực triển khai mạng lưới bán hàng, hình thức bán hàng phong phú, phù hợp với công tác phòng, chống dịch; hoạt động mua sắm hàng hóa, chi tiêu của người tiêu dùng tăng khá. Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9 tháng đầu năm 2021 đạt 1.957 tỷ đồng, tăng 8,0% so với cùng kỳ năm 2020.

#### **+ Hoạt động tài chính - kế hoạch, tín dụng.**

Tập trung, đơn đốc thu ngân sách trên địa bàn, tổng thu đến ngày 28/9 đạt 897.6 tỷ đồng = 111% KH, trong đó thu ngoài quốc doanh đạt 40.3 tỷ đồng = 79% KH, thu cấp quyền sử dụng đất đạt 147 tỷ đồng = 67% KH, thu lệ phí trước bạ đạt 23.6 tỷ = 75% KD. Các tổ chức tín dụng đã tích cực huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu vốn vay phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, giảm nghèo.

### **2. Lãnh đạo nhiệm vụ văn hoá - xã hội.**

#### **+ Sự nghiệp giáo dục - đào tạo.**

Hoàn thành kế hoạch năm học 2020 – 2021, tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, thi vào lớp 10 THPT. Triển khai nhiệm vụ năm học mới 2021-2022, đảm bảo chương trình dạy và học theo kế hoạch và gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đến nay, toàn huyện có 85/103 (chiếm 82,5%) trường đạt chuẩn quốc gia.

#### **+ Công tác Y tế, dân số - gia đình và trẻ em.**

Chủ động tích cực triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng an toàn thực



phẩm năm 2020; các kế hoạch về kiểm tra ATTP dịp Tết Trung thu; kiểm tra việc quảng cáo, sản xuất kinh doanh thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, ... Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình huyện Ý Yên đến năm 2030.

**+ Hoạt động văn hoá thông tin - thể thao - phát thanh - truyền hình - bưu chính viễn thông.**

Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức tập huấn cho các xã, thị trấn một số nội dung mới trong công tác triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021.

Hoạt động thông tin, phát thanh - truyền hình, bưu chính viễn thông bảo đảm thông suốt, đáp ứng kịp thời yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp uỷ, chính quyền các cấp và nhu cầu liên lạc của nhân dân.

**+ Thực hiện chính sách xã hội.**

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà các đối tượng chính sách, những trường hợp khó khăn; thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, chính xác các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định. Thực hiện hiệu quả chính sách lao động việc làm, trong 9 tháng đầu năm đã tạo việc làm mới cho 3.120 lao động. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới còn 0.95%; tỷ lệ hộ cận nghèo còn 5.37%.

**III. Lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, thanh tra, giải quyết khiếu nại - tố cáo.**

**1. Nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương.**

Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ, bàn giao 342 thanh niên, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện xử lý nghiêm đối với các trường hợp chống, trốn không thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2021. Tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác dân quân tự vệ giai đoạn 1, giai đoạn 2 năm 2021 cho 268 đồng chí đạt kết quả khá. Tổ chức các đoàn kiểm tra các xã, thị trấn về kết quả đăng ký tuổi 17, phúc tra 3 lực lượng, phương tiện kỹ thuật năm 2021 và nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2022.

Làm việc với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh kiểm tra công tác hậu cần kỹ thuật năm 2021. Tổ chức Đại hội quân nhân nhiệm kỳ 2021 – 2023.

## **2. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự.**

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 11/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2021”. Chỉ đạo lực lượng công an từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. Theo dõi sát diễn biến tình hình tôn giáo, an ninh nông thôn, tình hình mâu thuẫn khiêu tở, tập trung ở các xã: Yên Thắng, Yên Bằng, Yên Phúc, Yên Dương, Yên Nghĩa. Chủ động nắm chắc tình hình người nước ngoài về địa phương, quản lý dịch vụ lưu trú, phối hợp đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tập trung thực hiện Đề án dữ liệu dân cư quốc gia, thực hiện thủ tục cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử theo chỉ đạo của Công an tỉnh.

## **3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

Duy trì tốt nề nếp công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Trong 9 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã tổ chức 18 phiên tiếp công dân định kỳ, tiếp tổng số 143 lượt người, 43 vụ việc, bao gồm: Khiếu nại: 2 vụ việc, Tố cáo: 11 vụ việc; đề nghị, kiến nghị: 30 vụ việc. Thuộc thẩm quyền huyện giải quyết: 13 vụ việc. Trong đó: khiếu nại: 02 vụ; tố cáo: 02 vụ; kiến nghị, đề nghị: 9 vụ. Đã giải quyết được: 11/13 vụ việc (02 tố cáo, 09 kiến nghị, đề nghị); đạt 85%; đang giải quyết: 02 vụ việc (02 vụ khiếu nại). Thuộc thẩm quyền cấp xã: 30 vụ việc. Thực hiện các cuộc thanh tra chuyên đề, thanh tra đột xuất như: Thanh tra công tác PCTT-TKCN tại 13 xã ven đê, Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý và sử dụng đất công, công ích tại xã Yên Thành; kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất tại Yên Đồng; việc sử dụng mặt bằng của các doanh nghiệp, cơ sở SXKD tại CCN Yên Ninh.

### **B. Một số hạn chế, thiếu sót.**

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp ở một số địa phương chưa tốt về chuẩn bị nhân sự, cơ cấu ở các thôn (xóm) dẫn đến số đại biểu HĐND cấp xã bầu còn thiếu, còn 9 xã (11 tổ bầu cử) phải bầu thêm đại biểu HĐND xã. Việc chỉ đạo tổ chức Đại hội thành viên HTX SXKD dịch vụ nông nghiệp tiến độ còn chậm so với kế hoạch đề ra.

2. Triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao ở một số địa phương khó khăn về nguồn lực để đạt và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Tiến độ tổ chức Đại hội Thành viên các HTX trên địa bàn chậm, chưa đạt yêu cầu kế hoạch đề ra.

3. Công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý Nhà nước của chính quyền ở một số địa phương trên lĩnh vực đất đai chưa tập trung cao, vì vậy tình

trạng vi phạm luật đất đai vẫn xảy ra, việc giải quyết xử lý thiếu chủ động, chưa kịp thời và kiên quyết. Ý thức, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của một bộ phận cán bộ, công chức ở một số địa phương, đơn vị chưa tốt.

4. Thu ngân sách không đạt tiến độ theo kế hoạch, việc điều hành ngân sách gặp nhiều khó khăn. Tiến độ triển khai một số dự án và công tác GPMB còn chậm so với kế hoạch.

5. Việc huy động nguồn lực để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia còn khó khăn. Chất lượng khám, chữa bệnh mới phần nào đáp ứng yêu cầu của nhân dân địa phương. Tỷ lệ nợ BHXH, BHYT, BHTN còn ở mức cao.

6. Giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm, còn để xảy ra những vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, công dân gửi đơn vượt cấp. Một vài nơi chưa thực sự quan tâm, chú trọng đến việc giữ gìn sự ổn định tình hình ngay tại cơ sở.

7. Công tác cải cách hành chính dù đã được quan tâm, có nhiều tiến bộ nhưng chưa đạt yêu cầu, kế hoạch đề ra. Huyện Ý Yên vẫn nằm trong nhóm cuối của huyện trong xếp hạng chỉ số cải cách hành chính.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành của chính quyền, nhất là cấp xã vẫn còn chậm.

## Phần thứ hai

### **Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

#### **I. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể.**

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW chuyên đề năm 2021 về “Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh hạnh phúc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Tập trung đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo 35 của huyện góp phần tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo 35 huyện năm 2021; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

2. Ban hành, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khoá XXIV.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng TCCS Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tiến hành đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức Đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2021. Kiện toàn cán bộ ở một số cơ sở, phòng, ban. Hoàn thành công tác bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới. Tổ chức, quản lý tốt các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, lớp trung cấp LLCT - HC.

4. Hoàn thành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và của UBKT Huyện uỷ. Tiến hành kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2021 tại 06 Đảng bộ; Kiểm tra 3 nội dung: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; Công tác tài chính Đảng đối với Đảng uỷ, UBKT Đảng uỷ 08 xã. Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, nhất là đối với các đồng chí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện uỷ quản lý.

5. Tiến hành kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Duy trì chế độ giao ban công tác tôn giáo, quản lý, hướng dẫn các hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

6. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động, phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục phát triển đoàn viên, hội viên, tập trung củng cố và xây dựng tổ chức các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các chi hội ở thôn (xóm).

7. Chỉ đạo tổ chức thành công kỳ họp cuối năm 2021 HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Hoàn thành chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực HĐND huyện và của các Ban HĐND huyện Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Tăng cường vai trò quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền các cấp trên các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực: tài chính, đất đai, xây dựng cơ bản, thực hiện chính sách xã hội. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổng kết công tác năm 2021, xây dựng chương trình công tác năm 2022.

## **II. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.**

1. Hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ sản xuất Vụ Mùa, triển khai sản xuất vụ Đông năm 2021. Hoàn thành công tác tiêm phòng vụ Thu cho đàn gia súc, gia cầm, chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở đăng ký, hoàn thiện các sản phẩm OCOP trình Hội đồng OCOP huyện, tinh chỉnh, công nhận.

2. Hướng dẫn các xã rà soát, hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Phần đầu năm 2021 có ít nhất 12-15 xã, thị trấn đạt NTM nâng cao, 80-85 thôn đạt NTM kiểu mẫu. Đôn đốc 04 HTX

nông nghiệp còn lại tổ chức Đại hội thành viên HTX dịch vụ nông nghiệp gắn với chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012.

3. Triển khai thực hiện tốt phương án phòng, chống lụt, bão, tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật đê điều, pháp lệnh khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi. Tăng cường kiểm tra, phát hiện sớm các sự cố đối với hệ thống đê điều, công trình thủy lợi để có phương án khắc phục kịp thời. Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thủy lợi, đê điều còn dang dở, hoàn thành để đưa vào sử dụng phục vụ công tác PCLB, đặc biệt là Dự án sửa chữa, nâng cấp công tiêu tự chảy kết hợp lấy nước trạm bơm Vĩnh Trị I, xã Yên Trị.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm Luật đất đai tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo chính quyền cơ sở tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, kịp thời giải tỏa, không để phát sinh vi phạm mới, kiên quyết xử lý các vi phạm về đất đai theo Kết luận số 43-KL/TU, ngày 22/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý đất đai trên địa bàn Tỉnh và Chỉ thị số 08-CT/HU, ngày 20/9/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2021; đẩy nhanh tiến độ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân sau dồn điền đổi thửa.

5. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án: : Dự án xây dựng tuyến đường nối từ đê Tả Đáy đến đường 57B (địa phận xã Yên Tiến); Dự án nâng cấp các công trình thiết yếu đoạn Hà Nội - Vinh, tuyến đường sắt Hà Nội - TP HCM; Dự án xây dựng các khu dân cư tập trung tại các xã: Yên Chính, Yên Nghĩa, Yên Dương, Yên Phương, Yên Hồng, Yên Thọ; Dự án Xây dựng cụm công nghiệp Yên Bằng; Dự án cung cấp nước sạch cho 7 xã phía Bắc huyện.

6. Tăng cường công tác quản lý, thu ngân sách trên địa bàn, kiên quyết chống nợ đọng, thất thu thuế. Quản lý tốt các hoạt động thu - chi ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

7. Tiếp tục duy trì số lượng và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo ở các bậc học, đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong toàn huyện. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2021 - 2022, công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

8. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, phục vụ tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; Kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc trong năm. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

9. Tổ chức chi trả đầy đủ, kịp thời và chính xác các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định. Phát động và thực hiện có hiệu quả phong trào đền ơn đáp nghĩa và các hoạt động từ thiện, nhân đạo trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt công tác chi, thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; chi trả lương hưu, trợ cấp xã hội kịp thời, đầy đủ cho các đối tượng.

### **III. Lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022, đảm bảo giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Hoàn thành kế hoạch tập huấn, huấn luyện, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho các đối tượng.

2. Tăng cường nắm tình hình trên lĩnh vực an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ; Đấu tranh phòng ngừa tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội, xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu số vụ và số lượng người bị thương.

Làm tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan trong khối nội chính, nâng cao chất lượng điều tra, truy tố xét xử, rà soát phân loại án, nâng cao chất lượng thi hành án.

3. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, kịp thời giải quyết những mâu thuẫn, tranh chấp, vướng mắc trong nhân dân nhằm giữ vững ổn định tình hình ở địa phương.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, (để báo cáo)
- Văn phòng Tỉnh uỷ,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Cấp uỷ các TCCS Đảng trực thuộc,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Chiến Thắng**